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Abstrakt

Selen je významný esenciální mikroprvek, který v organismu působí

prostřednictvím celé řady selenoproteinů. Jak jeho nedostatek, tak i nadbytek má však

na organismus negativní vliv. V posledním období se při léčbě různých onemocnění

lidí využívají supranutriční dávky tohoto prvku. Předkládaná bakalářská práce se

zabývá vlivem supranutričních dávek organické formy selenu (selenem obohacená

řasa Chlorella) na koncentraci selenu v krevním séru a vybrané krevní parametry

králíků (hodnota hemoglobinu a hematokritu, počty leukocytů

a erytrocytů, koncentrace močoviny, obsah triglyceridů, hodnota gama-

glutamyltransferáty a celková koncentrace plazmatických bílkovin). Devítitýdenní

experiment byl proveden na 18 králících, kteří byli rozděleni do 3 pokusných skupin.

Skupina 1 (kontrolní) přijímala selen v dávce 0,15 mg/kg sušiny krmiva, skupina 2

v dávce 0,3 mg/kg sušiny krmivaa skupina 3 v dávce 4,3 mg/kg sušiny krmiva. Po

dobu experimentu nebyly zaznamenány klinické projevy související s případnou

toxicitou selenu. Supranutriční dávky vedly u skupiny 3 k rychlejšímu a statisticky

významnému zvýšení koncentrace selenu v krevním séru. Parametry hemopoézy,

růstu a látkového metabolismu nebyly u skupin 2 a 3 se supranutričními dávkami

negativně ovlivněny. Výsledky nepotvrzují jednoznačný pozitivní či negativní účinek

supranutriční dávky Se na vybrané krevní parametry. Z výsledků vyplývá, že pro

suplementaci králíků jsou vhodné doporučené dávky selenu (0,15 mg Se/kg sušiny

krmiva).

Klíčová slova: organický selen, selenoproteiny, Chlorella, krevní parametry, králíci

Abstract

Selenium is an important essential mikroelement, that acts through

a number of selenoproteins. Both it´s lack, and it´s plenty has a negative influence

on the organism. Recently is used Se during the various diseases treatment of people

with supranutritive dosages of this element. The presented thesis deals with

the supranutritive dosages influence of Selenium concentration organic form

(Chlorella, enlarged alga with selenium) in blood serum and selected rabbits blood

parameters (hemoglobin and hematocrit level, leukocytes and erythrocytes, urea

concentration, triglycerides, gamma value glutamyltransfers and total concentration of

plasmatical proteins). Nine week experiment was performed on 18 rabbits, which were

divided in to three experimental groups. Group 1 (control group) has received the

selenium at a dosage of 0.15 mg / kg dry matter of feed, group 2 at a dosage of

0.3 mg / kg dry matter feed and group 3 at a dosage of 4.3 mg / kg of dry matter feed.

During the experiment weren´t registered any clinical symptoms associated with the

possible Se toxicity. Supranutritive dosages in the group 3 led to faster

and statistically significant increase of the selenium concentration in the blood serum.

Parameters of the hemopoiesis, the growth and the substantial metabolism had no

influnece with supranutritive dosages in the groups 2 and 3. The results has not

confirmed the clear positive or negative effect of selenium supranutritive dosages

on selected blood parameters. The results show, that after rabbits supplementation are

suitable recommended dosages of 0.15 mg Se / kg dry matter feed.

Keywords: organic selenium, selenoproteins, Chlorella, blood parameters, rabbits
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1 ÚVOD

Selen (Se) se řadí mezi esenciální stopové prvky a je důležitý ve výživě lidí

i zvířat. Na výzkum biologických účinků tohoto prvku je v posledních letech kladena

stále vyšší pozornost. V organismu působí Se ve formě selenoproteinů, které hrají

velmi důležitou funkci v ochraně a regulaci celé řady procesů v živočišném

organismu. Mezi jeho nejdůležitější funkce patří antioxidativní ochrana, snižování

účinků těžkých kovů, vliv na imunitní systém a regulace vlivu thyroideálních hormonů

tvorbou a deaktivací hormonu trijodthyroninu, který je produkovaný folikulárními

buňkami štítné žlázy. Další výzkumy poukazují na vliv Se na plodnost, vývoj jedince

a v neposlední řadě také snížení virulence různých virů (Kvíčala, 2003b).

Nedostatečný přísun Se do organismu se projevuje sníženou odolností

a užitkovostí hospodářských zvířat a také nižší kvalitou živočišných produktů. Krmiva

i minerální doplňky obsahují Se v anorganických i organických sloučeninách.

Organické formy jsou v rostlinných krmivech obsaženy především jako

selenomethionin (SeMet) nebo selenocystein (SeCys). Chemická podobnost

methioninu (Met) a SeMet umožňuje jejich záměnu při syntéze proteinů a dochází

k vytváření zásob selenu v organismu, především ve svalech. Při využití anorganické

formy selenu se rezervy v organismu nevytvářejí. Z tohoto důvodu se upřednostňuje

využití organické formy selenu před anorganickou a to hlavně ve stresových

podmínkách (Schneiderová, 2002).
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie selenu a obecná charakteristika selenu

Selen byl objeven roku 1817 švédským chemikem Jönsem Jakobem Bernzeliem

při zkoumání sirných sloučenin. Byl pojmenován podle řecké bohyně měsíce „Selene“

(Mandžuková, 2005). Zprávy o onemocnění koní, jež se později objasnily jako otravy

Se, však pocházejí již z dob Marco Pola (Kvasničková, 1998). Jako prvek byl sice

identifikován před 180 lety, ale celých 140 let byl považován za jedovatý, teratogenní

a mutagenní. Až Schwartz s Foltzem v roce 1957 zjistili jeho nezbytnost pro živočišné

organismy na základě uplatnění Se u faktoru 3, který zabraňuje nekróze krysích jater

(Kvíčala, 2003a). V 60. letech se začala léčit myopatie (nemoc bílých svalů) vyvolaná

deficitem Se u pastevně odchovávaného skotu a ovcí v Jižních Čechách selenovými

preparáty (Selevit), po níž klinické projevy myopatií ustupovaly (Kvíčala, 2009). Roku

1973 byl objeven první enzym obsahující Se glutathionperoxidáza (GSH-Px).

Selen je polokov s atomovým číslem 34 a atomovou hmotnostní 78,94 (NRC,

2005). V periodické tabulce prvků se nachází ve čtvrté periodě ve skupině chalkogenů

(NRC, 2005). V této skupině ho doprovázejí kyslík, síra, tellur

a polonium. Proto chemické a biochemické vlastnosti Se a síry jsou podobné

(Kvasničková, 1998). Se se vyskytuje v pevném skupenství, přičemž teplota tání

tohoto prvku je 217°C a teplota varu 685°C (Greenwood et Earnshaw, 1993).

V přírodě se tento prvek nachází jedna v různých minerálech v podobě elementární

(0), selenidu (-2), seleničitanu (+4) a selenanu (+6) nebo v organické formě zejména jako

aminokyseliny SeMet a SeCys.

2.1.1 Obsah selenu v prostředí

Selen stojí na šedesátém devátém místě zastoupení prvků v zemské kůře

(McDowell, 2003). Šimek (2009) uvádí, že velké koncentrace tohoto prvku se

vyskytují v hroudách síry sopečného původu. Průměrný obsah Se v 1 kg zeminy je

0,09 mg (Bankhofer,1996), přičemž množství Se závisí na lokalitě. Na zemi se

vyskytují místa jak s nízkým tak naopak s vysokým (Severní Dakota) obsahem tohoto
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prvku v prostředí. Česká republika se řadí mezi oblasti s poměrně nízkým obsahem

Se.

Jak bylo výše poznamenáno, Se se vyskytuje také v organické podobě.

V rostlinách je koncentrace Se různá a závisí jednak na množství Se v půdě,

ale také na jejich absorpční schopnosti, která je ovlivněna pH půdy (Surai,2006).

V těle živočichů je obsah Se velmi nízký, pohybuje se mezi 15 až 25 µg na kg

živé hmotnosti. Z hlediska zastoupení v organismu je Se nejvíce obsažen v kosterní

svalovině, dále v ledvinách, játrech, pankreatu, varlatech a myokardu. Naopak

relativně nízký obsah Se je v plicích a nervové tkáni. V tukové tkáni se Se téměř

nevyskytuje. Obsah Se v tkáních je závislý na jeho příjmu v potravě a také

na chemické formě (Jelínek et Koudela 2003).

2.2 Selenoproteiny

Biologický účinek Se je zprostředkován zejména proteiny, které mají ve svém

polypeptidovém řetězci zabudovanou 21. aminokyselinu SeCys

- selenoproteiny. V organismu se vyskytuje velké množství těchto selenoproteinů


[…]


podmínky užitím vhodné kompletní krmné směsi a její podávání ad libitně.

Mudgal et al. (2008) tvrdí, že Se v krmné dávce nemá vliv na hodnoty krevních

parametrů zvířat, s výjimkou zvýšené koncentrace globulinů, což se projevuje na

zlepšené imunitní odezvě organismu. Dle výsledných hodnot z našeho experimentu se

lze k tomuto tvrzení přiklonit.
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5.3.6 Obsah triglyceridů

Graf 8 - Obsah triglyceridů v krvi

Ebeid et al. (2013) publikovali, že suplementace Se v krmné dávce neovlivňuje

obsah triglyceridů v krvi. V jejich případě kontrolní skupina králíků měla v den

ukončení experimentu obsah triglyceridů v krvi (45,25±2,08 mg/dl) téměř shodný jako

skupina králíků, která měla krmivo obohacené o 0,3 mg Se/kg sušiny krmiva

(44,89±2,08 mg/dl).

Z grafu 8 vyplývá, že u všech skupin došlo ve 4. týdnu experimentu k nárůstu

obsahu triglyceridů v krvi, který však až do konce experimentu měl sestupnou

tendenci. U kontrolní skupiny se hodnoty po celou dobu experimentu lišily jen mírně,

avšak ani rozdíly skupin 2 a 3 mezi jednotlivými týdny experimentu nebyly statisticky

významné, proto lze souhlasit s tvrzením Ebeid et al. (2013).
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5.3.7 Hodnota gama-glutamyltransferázy

Graf 9 - Hodnota gama-glutamyltransferázy (GMT)

Z grafu 9 je patrné, že u kontrolní skupiny (skupina 1) má křivka vzestupnou

tendenci do 4. týdne experimentu, poté hodnota gama-glutamyltransferázy (GMT)

klesá. U skupin 2 a 3 má po celou dobu experimentu sestupnou tendenci. Hodnoty

GMT naměřené u všech skupin během celého experimentu však odpovídají

fyziologickému rozmezí (0-7,0 UI/l), proto nelze potvrdit vliv Se na tento krevní

parametr. Zvýšená aktivita jaterního enzymu GMT by odrážela narušení jaterního

parenchymu (Hofírek et al., 2004; Svobodová et al., 2008).
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5.3.8 Celková koncentrace plazmatických bílkovin

Graf 10 – Celková koncentrace plazmatických bílkovin

Ebeid et al. (2013) jsou názoru, že suplementace Se v krmné dávce neovlivňuje

obsah celkových bílkovin v krevní plazmě. V jejich případě kontrolní skupina králíků

měla v den ukončení experimentu koncentraci celkových bílkovin krve (5,14±0,14

g/dl) jen málo se lišící od skupiny králíků našeho experimentu, která měla krmivo

obohacené o 0,3 mg Se/kg sušiny krmiva (5,25±0,14 g/dl).

V našem experimentu byla skupině 2 podávána shodná dávka Se do krmné dávky

jako v případě pokusu Ebeid et al. (2013), přičemž u této skupiny byl celkový obsah

bílkovin po celou dobu experimentu nejvyšší. Z grafu 10 vyplývá, že

u kontrolní skupiny (skupina 1) nedošlo mezi 0. - 4. týdnem experimentu k nárůstu

celkových bílkovin, jako tomu bylo u skupin 2 a 3. Mezi 4. a 9. týdnem došlo

u skupiny 3 s podáváním 4,3 mg Se/kg krmné dávky k mírnému snížení celkového

obsahu plazmatických bílkovin, naopak u skupin 1 a 2 se jejich počet zvýšil. Rozdíly

v hodnotách během celého trvání experimentu však nebyly statisticky významné,

proto nelze konstatovat, že má Se vliv na celkový počet bílkovin v krvi a lze

se přiklonit ke tvrzení Ebeid et al. (2013). Vzestup koncentrace plazmatických

bílkovin u králíků všech tří skupin souvisí pravděpodobně, obdobně jako vzestup

plazmatické močoviny, s příznivějšími nutričními podmínkami králíků v průběhu

pokusu.
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6 ZÁVĚR

 Supranutriční dávka 4,3 mg Se/kg sušiny krmiva nevedla u

sedmiměsíčních králíků ke klinickému projevu nadbytku Se.

 Supranutriční dávka 4,3 mg Se/kg sušiny krmiva vedla k rychlejšímu a

statisticky významnému zvýšení koncentrace Se v krevním séru.

 Supranutriční dávka 0,3 mg Se/kg sušiny krmiva neovlivnila ve srovnání

s příjmem doporučené dávky (0,15 mg Se/kg sušiny krmiva) obsah Se

v krevním séru.

 Výsledky naznačují, že vyšší dávky Se nežli 4,3 mg Se/kg sušiny by mohly

mít negativní vliv na počty leukocytů

 Supranutriční dávky neovlivnily negativně sledované parametry

hemopoézy a látkového metabolizmu.

 Pro suplementaci králíků jsou vhodné doporučené dávky selenu (0,15 mg

Se/kg sušiny krmiva).

 V dalším výzkumu supranutričních dávek Se by bylo vhodné, se zaměřit

na jiné hematologické či biochemické parametry nebo experimentální

zvířata zatížit vybraným infekčním agens, a sledovat, zda námi určené

dávky Se nemají například imunostimulační účinky.
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7 SEZNAM ZKRATEK

Cys Cystein

ER Endoplazmatické retikulum

GA Golgiho aparát

GI Gastrointestinální trakt

GMT Gama-glutamyltransferáza

GSH Glutathion

GSH-Px Glutathionperoxidáza

H2Se Selenovodík

MeSeH Methylselenol

Met Methionin

NSD Nutriční svalová dystrofie

Se Selen

Seac Se-allyl-selenocysteine

SeCys Selenocystein

SeMet Selenomethionin

Se-L-Met Seleno-L-methionin

T3 Trijodthyronin

T4 Thyroxin
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