Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vliv supranutričních dávek organické formy selenu na vybrané krevní parametry králíků
Student: Marie Mirandová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Roman Konečný
Oponent: prof. Ing. RNDr. Vlasta Kroupová, CSc.
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Problematika nadbytečného příjmu selenu je mimořádně aktuální, nejen v souvislosti s optimalizací výživy hospodářských zvířat, ale také vzhledem k terapeutickému využívání jeho supranutričních dávek při různých nádorových onemocněních.

Otázky k obhajobě:

- byly souběžně s krevními parametry sledovány také histopatologické změny orgánů?
- přetrvává stále nedostatek selenu v chovech hospodářských zvířat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

23.5.2016

Podpis oponenta,